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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
  Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR NR. 63/2007 
                                                                                              

  
 
                                                                                      

DECIZIA NR. 56/28.12.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de S.C. X S.R.L. , 

cu sediul în S  , Str., , Bl.,  Ap. ,  înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
20.785/16.11.2007 

 
 
  Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia formulat� 
de S.C. X S.R.L. din S . 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr.1017/06.09.2007 (filele nr.16-18) privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, în sum� total� de S1lei, referitoare la taxa pe 
valoarea ad�ugat�, determinat� ca urmare a major�rii bazei impozabile cu suma de S2 
lei. 
 Se impune precizarea c� în cauz�, petenta este reprezentat� de d-nul avocat B. 
A. în baza împuternicirii avoca�iale nr. 112 (fila nr. 20). 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205 , 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i, 
pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin Biroul de 
Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin scrisoarea nr. 20.785/29.11.2007 (fila nr.26), confirmat� de primire la data 
de 07.12.2007 (fila nr. 27), organul de solu�ionare a solicitat petentei completarea 
dosarului contesta�iei în ceea ce prive�te motivarea în drept �i în fapt, dovezile pe 
care se întemeiaz�, precum �i depunerea documentelor necesare sus�inerii cauzei 
(actul constitutiv al societ��ii cu modific�rile la zi, copii lizibile dup� facturile fiscale 
aferente achizi�iilor efectuate în perioada verificat�, înso�ite de  argumente legate de 
scopul �i destina�ia achizi�iilor efectuate). De men�ionat faptul c� pân� la data 
prezentei contestatoarea nu a dat curs celor solicitate.  
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. 1.017/06.09.2007 (filele nr.16-18), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a - N�s�ud, s-a stabilit suplimentar în 
sarcina S.C. X S.R.L. tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de S1 lei.  

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au stat 
la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la 
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data de 05.09.2007 (filele nr. 7-14 ), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� 
par�ial� �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate. În concret, 
verificarea fiscal� s-a efectuat urmare Decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� 
înregistrat la organul fiscal teritorial Sângeorz-B�i sub nr.15.688 / 25.07.2007 �i în 
Registrul de eviden�� a Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a - N�s�ud sub nr. 
1.900/03.08.2007, prin care S.C. X S.R.L. a solicitat rambursarea sumei negative de 
tax� pe valoarea ad�ugat�, în cuantum de S1 lei aferent� perioadei 01.02.2006-
30.06.2007. 

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate rezid� în faptul c� : 

S.C. X S.R.L. a dedus în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
facturilor de aprovizionare cu materiale (tâmpl�rie PVC, mobilier, seif, u�� metalic�, 
parchet, materiale de construc�ii - rigips, adeziv -, case de marcat ), în sum� de S1 lei,  
în condi�iile în care petenta are ca obiect principal de activitate numai schimb valutar 
a devizelor str�ine, iar veniturile ob�inute sunt cele rezultate din activit��ile de schimb 
valutar cu numerar �i substitute de numerar pentru persoane fizice. 

Potrivit constat�rilor organelor de control, sintetizate în Raportul de inspec�ie 
fiscal�, precum �i în Decizia de impunere la pct. 2.2.2. Motive de fapt, petenta a 
ob�inut venituri din diferen�a de curs valutar, aceste opera�iuni fiind scutite de taxa pe 
valoarea ad�ugat� f�r� drept de deducere pentru achizi�iile f�cute.  

A�a fiind, s-a apreciat c� nu sunt îndeplinite condi�iile prev�zute de art. 141 
alin. (2) lit. a) pct. 4 coroborate cu art. 126 alin. (9) lit. c) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru astfel de 
opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� f�r� drept de deducere, nedatorându-
se taxa �i nefiind permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În 
consecin��, s-a procedat la stabilirea suplimentar� a obliga�iilor bugetare pentru 
perioada verificat� reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S1 lei.  

 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 1017/06.09.2007 (filele nr.16-18) 
petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2574/31.10.2007 (fila nr. 21). Dosarul contesta�iei a fost 
transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub 
nr. 20.785/16.11.2007.  
 În cuprinsul cererii sale petenta solicit� anularea ca nelegal� a deciziei de 
impunere nr. 1017/06.09.2007 privind obliga�iile suplimentare stabilite în sum� de S1  
lei , pentru urm�toarele motive : 
 - în fapt, achizi�iile de materiale nu au fost efectuate doar în scopul desf��ur�rii 
activit��ilor scutite, ci �i în scopul organiz�rii unor activit��i pe care, petenta, urmeaz� 
s� le realizeze în viitor �i care nu sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�.  
 - în timpul controlului organele de control nu au încercat s� l�mureasc�  scopul 
achizi�iilor, stabilind unilateral destina�ia acestora. 
 A�a fiind, petenta solicit� restituirea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de S1 
lei aferent� achizi�iilor de bunuri .   
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 III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
documenta�iei depus� la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se 
re�in urm�toarele: 

A�a cum rezult� din dosar, s-a stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� de 
c�tre organele competente, pe motiv c� veniturile ob�inute sunt exclusiv din activit��i 
de schimb valutar cu numerar �i substitute de numerar pentru persoane fizice, 
opera�iuni care fac parte din categoria celor scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� f�r� 
drept de deducere.    
 În fapt, referindu-se la suma de S1 lei, petenta se limiteaz� doar s� aprecieze c� 
achizi�iile nu au fost efectuate doar în scopul activit��ilor scutite, ci �i în scopul 
organiz�rii unor activit��i pe care urmeaz� s� le desf��oare în viitor �i care nu sunt 
scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� .   
 Fa�� de cele mai sus, organul de solu�ionare, în temeiul rolului activ consacrat 
de art. 7 din Codul de procedur� fiscal� prin adresa  nr.20.785/29.11.2007 (fila nr.26) 
confirmat� de primire la data de 07.12.2007 (fila nr.27) a solicitat petentei 
completarea con�inutului contesta�iei în ceea ce prive�te motivarea în drept �i în fapt 
cât �i transmiterea documentelor enumerate în preambul ca probe pertinente prin care 
s� justifice cele afirmate (actul constitutiv al societ��ii cu modific�rile la zi, copii 
lizibile dup� facturile fiscale aferente achizi�iilor efectuate în perioada verificat�, 
înso�ite de  argumente legate de scopul �i destina�ia achizi�iilor efectuate).   
 La interven�ia justificat� a organului de solu�ionare, contestatoarea nu a dat 
curs, înc�lcând prevederile art. 10 din Codul de procedur� fiscal� ® coroborat cu art. 
64 �i art. 206 din acela�i Cod, ignorând obliga�ia de colaborare în vederea 
determin�rii st�rii de fapt fidel�, prin neprezentarea în termenul legal, de cinci zile, de 
la data comunic�rii a mijloacelor doveditoare �i a motiv�rii în drept, intrând astfel sub 
incidenta motivelor de  respingere a contesta�iei ca nemotivat�, a�a cum prevede pct. 
2.5 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal� . 

În drept, la art. 206 alin. (1) lit. c) �i d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ® se precizeaz�: 

“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde : 
[…] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz� ;[…]”,  

coroborat cu pct. 12.1 �i pct. 2.4 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 519/2005 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ®, care stipuleaz� 
urm�toarele : 

“ 12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca : 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de 

fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii;[..],  
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 2.4 : Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de drept �i de fapt  pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal”.  

Având în vedere  cele precizate mai sus, Biroul de solu�ionare contesta�ii nu se 
poate substitui contestatoarei cu privire la motivele de fapt �i de drept, care sunt 
elemente obligatorii �i expres prev�zute de art. 206 alin. (1) lit. c) din Codul de 
procedur� fiscal� ®, precum �i faptul c� petenta nu aduce argumente de fond în 
sus�inerea contesta�iei care s� fie justificate cu documente �i motivate pe baz� de 
dispozi�ii legale, prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor fiscale, se 
va respinge contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. ca nemotivat�. 

Simplele afirma�ii despre o posibil� stare de fapt viitoare, neprobat� cu 
documente �i nemotivat� în drept, nu constituie argumentarea legal� a contesta�iei, 
ceea ce conduce la concluzia c� organele de control în mod corect au dispus m�surile 
atacate de petent�.  
 Pentru considerentele de mai sus �i �inând seama de probele dosarului în 
temeiul art. 217 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ®, coroborat cu pct. 12.1 lit. 
b) din Instruc�iuni, se 
 
 

DECIDE: 
 
 Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. S 
referitoare la suma total� de S1 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar�, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor dispuse prin  Decizia de 
impunere nr. 1017/06.09.2007 emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a 
- N�s�ud.  
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.  
 
 
 

L.S. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             __________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contesta�ii@dgfp_bn.ro 


